

**Balço Orçamentário**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Agosto 2019/Bimestre Julho-Agosto

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |                    |          | SALDO (a-c)    |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|----------|----------------|
|  |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a)  |                |
| RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)                     | 175.762.635,37   | 175.762.635,37          | 31.176.217,10       | 17,74   | 128.138.054,41     | 72,90    | 47.624.580,96  |
| Receitas Correntes   | 172.935.729,18   | 172.935.729,18          | 30.162.343,00       | 17,44   | 125.065.175,84     | 72,32    | 47.870.553,34  |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                  | 30.118.164,80    | 30.118.164,80           | 3.734.871,20        | 12,40   | 21.540.388,16      | 71,52    | 8.577.776,64   |
| Impostos   | 26.166.094,02    | 26.166.094,02           | 3.407.551,35        | 13,02   | 18.624.083,15      | 71,18    | 7.542.010,87   |
| Taxas  | 3.826.727,88     | 3.826.727,88            | 307.394,01          | 8,03    | 2.878.746,98       | 75,23    | 947.980,90     |
| Contribuição de Melhoria                                     | 125.342,90       | 125.342,90              | 19.925,84           | 15,90   | 37.558,03          | 29,96    | 87.784,87      |
| Contribuições  | 1.274.930,80     | 1.274.930,80            | 252.698,21          | 19,82   | 851.935,75         | 66,82    | 422.995,05     |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública | 1.274.930,80     | 1.274.930,80            | 252.698,21          | 19,82   | 851.935,75         | 66,82    | 422.995,05     |
| Receita Patrimonial  | 1.037.430,63     | 1.037.430,63            | 53.224,16           | 5,13    | 497.473,55         | 47,95    | 539.957,08     |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado               | 97.209,68        | 97.209,68               | 47.251,74           | 48,61   | 138.300,95         | 142,27   | (41.091,27)    |
| Valores Mobiliários  | 940.220,95       | 940.220,95              | 5.972,42            | 0,64    | 359.172,60         | 38,20    | 581.048,35     |
| Receita Agropecuária   | 17.875,28        | 17.875,28               | 2.523,00            | 14,11   | 5.282,00           | 29,55    | 12.593,28      |
| Receita de Serviços  | 63.082,39        | 63.082,39               | 12.188,29           | 19,32   | 81.745,02          | 129,58   | (18.662,63)    |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais                 | 4.814,61         | 4.814,61                | 78,81               | 1,64    | 1.985,68           | 41,24    | 2.828,93       |
| Outros Serviços  | 58.267,78        | 58.267,78               | 12.109,48           | 20,78   | 79.759,34          | 136,88   | (21.491,56)    |
| Transferências Correntes                                     | 139.722.157,11   | 139.722.157,11          | 24.137.748,42       | 17,28   | 97.140.140,47      | 69,52    | 42.582.016,64  |
| Transferências da União e de suas Entidades                  | 49.897.720,25    | 49.897.720,25           | 9.152.468,23        | 18,34   | 34.104.468,29      | 68,35    | 15.793.251,96  |
| Transf dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 53.692.825,37    | 53.692.825,37           | 8.522.801,52        | 15,87   | 36.648.134,85      | 68,26    | 17.044.690,52  |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades            | 2.826.059,10     | 2.826.059,10            | 626.136,59          | 22,16   | 2.366.686,53       | 83,75    | 459.372,57     |
| Transferências de Instituições Privadas                      | 604.680,94       | 604.680,94              | 350.183,70          | 57,91   | 1.000.657,32       | 165,49   | (395.976,38)   |
| Transferências de Outras Instituições Públicas               | 32.700.871,45    | 32.700.871,45           | 5.486.158,38        | 16,78   | 23.020.193,48      | 70,40    | 9.680.677,97   |
| Outras Receitas Correntes                                    | 702.088,17       | 702.088,17              | 1.969.089,72        | 280,46  | 4.948.210,89       | 704,78   | (4.246.122,72) |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais              | 280.026,05       | 280.026,05              | 30.470,95           | 10,88   | 130.419,44         | 46,57    | 149.606,61     |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos                  | 230.321,91       | 230.321,91              | 1.745.524,34        | 757,86  | 4.161.281,52       | 1.806,72 | (3.930.959,61) |
| Demais Receitas Correntes                                    | 191.740,21       | 191.740,21              | 193.094,43          | 100,71  | 656.509,93         | 342,40   | (464.769,72)   |
| Receitas de Capital  | 2.826.906,19     | 2.826.906,19            | 1.013.874,10        | 35,87   | 3.072.878,57       | 108,70   | (245.972,38)   |
| Operações de Crédito   | 2.500.000,00     | 2.500.000,00            | -                   | -       | -                  | -        | 2.500.000,00   |
| Operações de Crédito - Mercado Interno                       | 2.500.000,00     | 2.500.000,00            | -                   | -       | -                  | -        | 2.500.000,00   |
| Transferências de Capital                                    | 326.906,19       | 326.906,19              | 1.013.874,10        | 310,14  | 3.072.878,57       | 939,99   | (2.745.972,38) |
| Transferências da União e de suas Entidades                  | 270.476,19       | 270.476,19              | 877.345,95          | 324,37  | 2.936.350,42       | 1.085,62 | (2.665.874,23) |
| Transf dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 56.430,00        | 56.430,00               | 136.528,15          | 241,94  | 136.528,15         | 241,94   | (80.098,15)    |
| RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)                           | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -        | -              |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)                       | 175.762.635,37   | 175.762.635,37          | 31.176.217,10       | 17,74   | 128.138.054,41     | 72,90    | 47.624.580,96  |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)                  | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -        | -              |
| Operações de Crédito - Mercado Interno                       | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -        | -              |
| Operações de Crédito - Mercado Externo                       | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -        | -              |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)                | 175.762.635,37   | 175.762.635,37          | 31.176.217,10       | 17,74   | 128.138.054,41     | 72,90    | 47.624.580,96  |
| DÉFICIT (VI)*  | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -        | -              |



**Balço Orçamentário**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Agosto 2019/Bimestre Julho-Agosto

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS        | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |                    |         | SALDO (a-c) |
|------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|-------------|
|                                    |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) |             |
| RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II) | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -       | -           |

| DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS        | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS |                    | SALDO (g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                    | SALDO (i)=(e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k) |
|------------------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|---------------------|--------------------|-----------------|-----------------------------------|---|
|                                    |                     |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (f) |                 | No Bimestre         | Até o Bimestre (h) |                 |                                   |   |
| DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX) | -                   | -                      | -                   | -                  | -               | -                   | -                  | -               | -                                 | -   |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 23/Set/2019, 11h e 01m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Amadeu de Almeida Boeira  
Prefeito Municipal

Elder da Costa Nery  
Sec. Gestão e Finanças

Igor Coelho Venson  
Contador CRC/RS 071.626-0